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1. PŘEDMLUVA

Tématem mojí bakalářské práce je čtení a informační společnost. Téma jsem si vybrala

s ohledem na zajímavost tématu a na své zájmy. Cílem práce je zpracovat problematiku

čtení a jeho roli v současné informační společnosti. Zároveň je nastíněna souvislost s vlivy

vzděláni, prostředí a dalšími faktory. Vhledem k požadovanému rozsahu a form$Ej^

bakalářské práce není cílem toto téma vyčerpat úplně, ale pouze základně a přehledně

zpracovat vybranou problematiku.

Informace a poznatky k vypracování práce jsem čerpala z dostupné literatury.

Vzhledem k omezenému množství dostupné literatury zahraniční, jsou v práci uváděny

zejména české prameny. V odborné literatuře jsem bohužel nenašla žádnou zabývající se

přímo vztahem informační techniky a technologií a čtení, popřípadě porovnání role čtení

v běžném životě lidí dříve a nyní. Informace k této problematice jsem čerpala

z jednotlivých děl, která se tímto okrajově zabývala.

Jednotlivé kapitoly jsou řazeny dle logického uspořádání tématu.V úvodní části práce

jsou definovány pojmy čtení a informační společnost a jejich vzájemný vztah.

V následujících kapitolách je charakterizován čtenář, jeho charakteristika, vývoj, motivace

ke čtení a faktory, které jeho četbu ovlivňují. Dále se práce zabývá samotným procesem

čtení, rychlostí čtení a čtenářskými návyky. Zmíněny jsou také rozdíly mezi četbou

odborné literatury a beletrie. Samostatná kapitola je věnována knihovnám a jejich roli

v životě čtenářů a při podpoře čtení. Následující kapitoly popisují nej významnější
. ^ ----------------- - f r

výzkumy týkající se čtení a četby, které proběhly v České republice i po celém světě.

Závěrečná část práce se věnuje mezinárodním organizacím, které se zabývají čtením, jeho

podporou a rozvojem.

Pravděpodobně by bylo účelné provést mezi lidi malý průzkum týkající se jejich čtení,

vztahu k němu a jiných individuálních aspektů. Tento průzkum by ale přesáhl vymezený,

zejména rozsahový, rámec bakalářské práce. Do práce jsou ale zařazeny již výše zmíněné

už provedené mezinárodní i české výzkumy, které se dané problematiky týkají. Ke

každému je podána stručná charakteristika.

Všechny uváděné prameny jsou citovány podle norem ČSN ISO 690 ČSN ISO 690-2.

Ráda bych poděkovala panu PhDr. Richardu Papíkovi za odborný dozor nad touto prací.
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2. ÚVOD

ťíy
Znalost písma je v západní civilizacích považována již několik století pro každého - <

člověka za nezbytné minimum. Čtení a psaní patří mezi základní předměty, které jsou

vyučovány ve školách. Po zvládnutí těchto dvou předmětů, je člověk považován za

gramotného.

S rozvojem civilizace, technologií a techniky již ale nestačí pouze umět číst a psát.

V rozvinutých státech je již téměř všude za standard považována alespoň základní práce

s počítačem. Nároky jsou kladeny na každého jednotlivce, ale zejména na odborníky

jednotlivých profesí. Zvětšuje se objem informací, které člověk musí k vykonávání své

profese znát. Dobrý odborník nesmí ustrnout na jednom místě s vědomím, že to, co již zná,

je dostačující, ale nové informace musí být ochoten a schopen přijímat po celý život. A. L.

Norman označil tuto společnost jako informační již v roce 1975.

Se stále zvětšujícím se objemem informací se ale svět tzv. zmenšuje. Snižují se časové

vzdálenosti, zrychluje se přenos informací. Člověk má stále více možností, jak se svým

životem naložit, jak využít svůj volný čas, jak využít informace, které se mu každodenně

nabízejí.

Čtení, které dříve patřilo mezi hlavní zájmovou aktivitu volného času, se dostává do

pozadí na úkor práce s výpočetní technikou a jinými moderními fomjy'zábavy. V dnešní

době se lidé snaží ušetřit svůj čas všemi možnými způsoby. Ve čtení beletrie se do módy

dostávají „výtahy“ z klasických knih, které jsou oproti původním dílům podstatně méně

rozsáhlé. Zachycují hlavní myšlenku i dějovou rovinu, čtenář může říci, že knihu zná a četl

ji, ale její čtení nezabere tolik volného času.

Tato práce zabývající se vztahem čtení a moderní společnosti je koncipována jako

souhrn základních informací a problémů, které se tohoto tématu dotýkají. Zabývá se

otázkou, co je to vlastně čtení, jakým způsobem spolupracuje na procesu čtení zrakové

ústrojí a mozek, a dále také vlivem informační společnosti na čtení. Později je

charakterizován čtenář, jeho vlastnosti, zvyky, vzdělání a jiné faktory, které jeho četbu a

čtení ovlivňují. Zvláštní důraz je kladen na dětského čtenáře, který je specifický svým

psychickým vývojem, při kterém je ovlivnitelný různými faktory, vyskytujícími se v jeho

okolí. Zároveň není opomenuta funkce knihoven, které jsou pro mnohé čtenáře důležitou

součástí jejich běžného života.
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Teorie všech vědních oborů musí být také ověřovány v praxi. Proto jsou pořádány

výzkumy zkoumající také čtení a četbu. Nejčastější věkovou skupinou, kterou se tyto

výzkumy zabývají, jsou děti. V této práci jsou zařazeny a popsány ty nej významnější, které

v posledních letech proběhly u nás i v jiných státech světa. U každého je jeho stručná

charakteristika, předmět výzkumu a odkaz na místo, kde se zájemci mohou seznámit

s přesnými výsledky. Cílem této práce není popsat přesné výsledky, ale pouze seznámit

čtenáře s jejich základním předmětem a tématem, kterému se věnovaly. Posledním

tématem, které je v práci představeno, jsou mezinárodní organizace, které se věnují čtením.

I zde jsou vybrány jen ty nejvýznamnější.

Čtení je téma, kterým se zabývá velké množství odborníků z různých oborů. Je to ale

také individuální téma pro každého. Tato práce se zabývá jeho obecnými aspekty a

charakteristikou čtenáře a neklade si za cíl zbytečně zabíhat do podrobností.
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3. POJMY ČTENÍ, INFORMAČNÍ SPOLEČNOST

3.1. Co to je čtení?

Pojem „čtení“ lze obecně definovat jako „proces vnímání a uvědomování si významu

čteného textu^slov, která mají určitý obsah a formu“.1 Je to určitá schopnost jednotlivce,
9 • • •která není vrozená, ale cílevědomě naučená. M. Nakonečný odlišuje pojem čtení a četba.

Četba je podle něj proces, v němž je čtenému přisuzován určitý smysl. Do četby dosazuje

jedinec subjektivní životní zkušenosti a následně přikládá čtenému subjektivní smysl.

Proces čtení není jednoduchý a automatický, jak by se na první pohled mohlo zdát.

Lidé ho většinou považují za samozřejmou součást života. Pokud se ale hlouběji

zamyslíme, můžeme si položit několik otázek: Jak je možné, že umíme rozluštit různě

psané či tištěné znaky, převést je do mluvené řeči a chápeme jejich smysl? Jak to, že jako

jediní živočichové máme schopnost číst a že rozumíme dokonce i textům, jejichž slova

mají vynechané znaky či jsou tyto znaky ve špatném pořadí?

Všechny odpovědi na předchozí otázky vedou ke zrakovému ústrojí a k

nej dokonalejšímu lidském orgánu mozku. Zrakové ústrojí a mozek vzájemně spolupracují

na poměrně složitém procesu vnímání. Základem zrakového ústrojí je oko, které na

základě citlivosti na světlo vnímá okolní předměty. Abychom mohli zaostřit na ty, které

jsou pro nás podstatné, musí se čočka oka neustále přizpůsobovat vzdálenosti předmětu.

S postupujícím věkem přizpůsobivost klesá a člověk si musí vypomáhat brýlemi. Přídatné

orgány oka okohybné svaly „pohybují očními bulVy prostřednictvím nervových signálů
”3 # t

z mozku tak, že obě oči mohou sledovat stejný směr.“ Zrakové vjemy z oka jdou pomocí

nervových buněk do mozku, kde se dále vyhodnocují a zpracovávají. Složitější vjemy jako

například čtení se zpracovávají v tzv. sekundární vizuální kůře.

Sledování cílového předmětu (textu) neprobíhá plynule, ale skákavě - sakkadicky.

Jednotlivé skoky (sakkády) oddělují krátké okamžiky, kdy jsou oči v klidu. Tyto okamžiky

nazýváme fixace. Délka jedné fixace je v průměru 1/5-1/3 vteřiny, záleží na každém


[…]


Zvláštní kapitolou je dětský čtenář, který má své vlastní čtenářské nároky a požadavky,

které se s jeho vývojem mění. Je známo, že vztah ke knihám a čtení se určuje právě

v dětství, a proto je důležité vést děti ke čtení již od útlého dětství. Děti přebírají způsob

trávení volného času od rodičů. Velkým soupeřem v trávení volného časuje knihám

výpočetní technika.

Každý člověk je ovlivněn faktory, které ovlivňují i jeho čtení. Některé z faktorů nelze

ovlivnit (místo narození, pohlaví, sociální status rodiny), ale jiné ano (např. vzdělání).

Četbu ovlivňují i psychické vlastnosti člověka. Důležitá je také motivace ke čtení.

Každý člověk si během svého života vytvoří velké množství zvyků, stereotypů a

návyků, které ho doprovázejí i během čtení. Týkají se místa, času, typu literatury, činnosti

během čtení. Téměř každý takovýto návyk se dá změnit pevnou vůl£ pokud samotnému

jedinci nevyhovuje,. Mezi návyky lze počítat i rychlost čtení, která je zcela individuální.

Rychlost ovlivňuje více faktorů, mezi nimiž můžeme jmenovat sečtělost čtenáře, míru

odbornosti textu a účel, za kterým je text čten. Rychlost čtení lze vhodnými metodami

zvyšovat, jednou z nich je např. zvětšování zrakového rozpětí. Výsledná rychlost ale nesmí

překročit hranici, kdy čtenář již text plně nevnímá a pouze očima přejíždí jednotlivé řádky.

Další kapitoly jsou věnovány knihovnám, které hrají ve čtení také svoji úlohu. Na

rozdíl od dospělých, kteří si do knihovny chodí vypůjčovat či studovat dosud pro ně

neznámou literaturu, jsou pro děti knihovny instituce, kde mohou trávit svůj čas.

Knihovníci, klíčové osoby pro styk s knihovnou, pro ně připravují různé akce a soutěže.

Knihovny mají za úkol svým uživatelům zprostředkovávat informace. To je dneska již

možné nejen prostřednictvím tradičních dokumentů v podobě kniftjý a časopisů, ale také 1/

internetu a elektronických bází, které knihovny svým uživatelům nabízejí k využití.
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Ve světě i České republice bylo dokončeno velké množství výzkumů ̂ týkající se ctění.

V této práci jsou popsány ty nej důležitější. Jsou to Mezinárodní výzkum české gramotnosti

RLS, Výzkum PISA, Výzkum PIRLS, Studie „Jak čtou české děti?“ a Výzkum

nakladatelství Adonai. Všechny s výjimkou posledního jsou zaměřeny na výzkum

dětského čtenářství. Všechny byly realizovány v České republice^i přes to, že některé mají y

původ v některé mezinárodní organizaci. Důraz je kladen zejména na porozumění textu při

čtení a původ odlišností této schopnosti. Pro uživatele, kteří se zajímají o přesné výsledky

těchto výzkumů, jsou u každého podány informace s odkazem na místa (literaturu,

internetové stránky), kde se o nich může dozvědět více.

Závěr práce je věnován organizacím, které se zabývají čtením, čtenářstvím a jejich

problémy. Největší mezinárodní společností na tomto poli je americká International

Reading Orgamzatioft (̂ÍŘA; Mezinárodní organizace pro čtení), která podporuje

čtenářskou gramotnost na všech úrovních. Vydává odborné časopisy a knihy a pořádá

konference, které se zabývají čtením. U nás je zastoupena Českou společností pro podporu

a vývoj čtenářství , sídlící v Praze. Mezi dalšími významnými společnostmi lez jmenovat )

Mezinárodní sdružení pro dětskou knihu (International Board on Books for Young People -

IBBY) nebo Mezinárodní výzkumnou společnost pro dětskou literaturu (Intemation

Research Society for Children Literatuře - IRSCL). Všechny tyto organizace mají za cíl

zvyšování podílů čtení ve volném čase.

Čtení je jednou ze základních možných schopností člověka, která ho odděluje od zvířat.

Je spojeno se schopností mluvit, vnímat rozdílnost znaků a abstraktního myšlení.

Schopnost čtení je známa již od dávných dob. Kdysi byly považována za věc výjimečnou,

dnes je to nutná podmínka k životu v západní civilizaci. Již nestačí pouze umět číst, aleje

nezbytné chápat obsah přečteného a umět ho interpretovat. Tato schopnost je nazývána

jako sekundární gramotnost. Do procesu čtení stále více zasahuje moderní technika, která

upravuje předmět a účel čtení.

Tato práce si kladla za cíl zpracovat roli čtení v moderní informační společnosti. Dle

mého názoru jsou v práci uvedeny všechny důležité aspekty, které se k tomuto tématu

vztahují. Práce tedy splnila vytyčený charakter, který byl od ní očekáván.

Čtení bude jistě i do budoucnosti jednou ze základních podmínek, kterou bude muset

splnit každý jedinec, který se bude chtít zařadit do společnosti. Mezinárodní organizace se

budou snažit rozšířit a zvýšit čtenářskou gramotnost i ve státech, kde je procento čtení
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schopné populace zatím velmi nízké. V blízké budoucnosti se dá očekávat stálý nárůst

dokumentů v elektronické podobě, které budou dostupnější než dokumenty tradiční.

Předpokládám, že nebude výjimkou čtení i beletrie v této digitální podobě.

Čtení je velmi zajímavá kapitola patřící hned do několika oborů lidského poznání,

záleží jen, z jakého ůhlují$ia něj nahlíženo. V současné situaci, kdy se stále více rozšiřuje

moderní technika i v osobním životě a nabízí se pestrá škála možností, jak trávit volný čas,

je možno si pouze přát, aby nezůstalo u čtení pouze jako vědního oboru, ale aby byla mezi

lidmi rozšířena i jeho praktická stránka.
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