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Cíl práce:

Cílem práce bylo přehledně a základně zpracovat problematiku čtení a jeho roli v současné
informační společnosti.

Shoda se zadáním diplomového úkolu:

Práce měla být pouze základním přehledem a splňuje tyto podmínky.

Struktura a obsahové záležitosti práce:

Struktura a obsah byly konzultovány, jsou relativně dobře propracovány. Upozorňuji na
některé chybné záležitosti plynoucí zřejmě ze spěchu nebo nepozornosti - např. IRA je
rozepisována jako International Reading Organization, přestože autorka používá správnou
zkratku IRA.

Volba informačních zdrojů:

- dostatečná, mohlo být použito více zahraničních publikací a nejen angl. původu
- citování pod čarou není syntakticky správně, př .... 1982, s. 5

Stylistická a gramatická úroveň práce:

autorka udělala řadu stylisticky méně obvyklých obratů, jinakje stylistika průměrná, bohužel
v práci je nadprůměrný počet gramatických chyb, překlepů, a práce je tím bohužel snížena

Formální úprava práce:

průměrná, ale dobrá

Doplňující otázky pro obhajobu/připomínky:

Proč autorka udělala tolik gramatických chyb, které nejsou v takové práci reprezentativní?

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm: velmi dobře, pokud
budou formální záležitosti opraveny.

V Praze, dne 10.5.2006 Richard Papík, v.r.